
O PROJEKTU SOUBOJ ČTENÁŘŮ 2017 

 

 

Stalo se již tradicí, že se naše škola každoročně účastní soutěže ve 

znalosti obsahu knih s názvem Souboj čtenářů. 

 

Souboj čtenářů je soutěž vycházející ze švýcarského projektu La bataille des livres 

(Bitva knih). Pilotní verze projektu v České republice proběhla v roce 2010 ve 

spolupráci se třemi pražskými školami na mezinárodním knižním veletrhu a literárním 

festivalu Svět knihy Praha 2010. Díky pozitivním ohlasům a zájmu škol se soutěž 

každoročně rozrůstá o další účastníky z celé České republiky, ročníku 2016 se účastnilo 

81, letošního ročníku již 90 třídních kolektivů. 

Soutěž je určena pro žáky 6. tříd základních škol a odpovídajícího ročníku víceletých 

gymnázií. Tento ročník je vybrán proto, že podle průzkumů dnes většina dětí ve věku kolem 

deseti let přestává aktivně číst krásnou literaturu. V rámci třídního kolektivu mají děti za 

úkol přečíst některou ze zadaných knih, které si mezi sebou rozdělí. V soutěži pak celý 

kolektiv odpovídá co nejpřesněji na kvízové otázky, které prověřují znalosti žáků o obsahu 

knih získané četbou. 

Při četbě si děti vedou svůj poznámkový blok, který mohou během odpovídání na otázky 

používat. Důležitou aktivitou během přípravy na soutěž je také vznik a podpora čtenářských 

skupin. Děti mezi sebou i s učitelem diskutují o knihách, což má nejen silný socializační vliv, 

především ale přivádí děti k práci s textem, jeho hlubšímu poznání a analýze. Výsledkem je 

zdokonalení dovedností spojených s porozuměním textu, ve kterých české děti vykazují v 

mezinárodním srovnání dlouhodobé zhoršení. 

Soutěž usiluje o zvyšování čtenářské gramotnosti, jejíž podpora je celospolečensky 

nepostradatelná. Dále je založena na aktivní motivaci dětí „soupeřit, soutěžit“ ve znalostech, 

pedagogům poskytuje podporu při motivaci žáků, jak děti přivést zábavnou formou ke 

knihám. Zároveň apeluje na zodpovědnost každého z dětí za celkový výsledek třídy. 

http://www.rostemesknihou.cz/o-projektu-souboj-ctenaru-abi2422/
http://www.rostemesknihou.cz/o-projektu-souboj-ctenaru-abi2422/


Základem přípravy je samostatnost dětí v přístupu k přípravě na soutěž, nicméně důraz je 

kladen též na spolupráci a koordinaci při týmovém odpovídání na otázky. 

Soutěž je dvoukolová. První kolo probíhá online formou vždy v polovině dubna. Třídní 

kolektiv je prostřednictvím internetu obeznámen ve stanovený čas s 25 soutěžními otázkami, 

na něž odpovídá prostřednictvím online kvízového formuláře. Forma otázek je doplňovací, 

tedy je nutné zaznamenat konkrétní a co nejpřesnější odpovědi v daném časovém limitu. 

Internetové prostředí je pro děti atraktivní a zároveň umožňuje zobrazení otázek všem školám 

najednou a odpočítávání stanoveného limitu spravedlivě. Nevzniká tak nutnost cestovat, školy 

se mohou účastnit soutěže z pohodlí svých počítačových učeben. 

Pět nejlepších tříd, které uspěly v online předkole, postupuje do finálového souboje, který se 

odehrává v květnu na veletrhu Svět knihy Praha. Každá třída vybere 10 dětí, které za ni ve 

finále bojují - odpovídají postupně na 25 otázek, jež čte moderátor za dohledu odborné 

poroty. Finále se tak stává živou soutěží s neopakovatelnou atmosférou. 

 

Seznam vybraných knih pro rok 2017: 

 Kolektiv autorů: Zuby nehty (JaS) 
 Uri Olev: Běž, chlapče, běž (Práh) 
 Petra Braunová: Ztraceni v čase (Albatros) 
 A. Audhild Solbergová: Válka proti superkrávám (Host) 
 Veronika Válková: Král Karel IV. – Osudový turnaj (Grada) 

Garantem výběru titulů je Klub školních knihoven. 

 

Souboj čtenářů 2017 - vyhlášení finalistů a výsledků online 

kola 

 10. dubna 2017 proběhlo online kolo soutěže Souboj čtenářů 2017, kterou pořádá Svět 

knihy, s.r.o. v rámci kampaně na podporu četby knih Rosteme s knihou. 

Záludné otázky prověřovaly, jak soutěžící třídy porozuměly textu a jak znají obsah 

určených knih. Prvních 5 umístěných tříd postupuje do finálového kola soutěže, které se 

uskuteční v pátek 12. května 2017 v sále Rosteme s knihou na 23. mezinárodním knižním 

veletrhu a literárním festivalu Svět knihy Praha 2017.  

 

http://www.rostemesknihou.cz/userdata/files/souboj-ctenaru-2017-anotace-souteznich-titulu.pdf
http://www.rostemesknihou.cz/souboj-ctenaru-2015-vyhlaseni-finalistu-a-vysledku-online-kola-aa2571/
http://www.rostemesknihou.cz/souboj-ctenaru-2015-vyhlaseni-finalistu-a-vysledku-online-kola-aa2571/


TŘÍDY POSTUPUJÍCÍ DO FINÁLOVÉHO KOLA NA KNIŽNÍM VELETRHU 

umístění NÁZEV ŠKOLY body 
čas 

minuty:vteřiny 

1. místo Základní škola Turnov, Skálova 600, p.o. 71,5 28:41 

2. místo Katolické gymnázium, Třebíč 68,5 25:46 

3. místo Gymnázium a Obchodní akademie, Orlová, p.o. 64 24:28 

4. místo Základní škola Šumperk, Šumavská 21 60 25:01 

5. místo Základní škola a mateřská škola, Cihelní, Karviná, p.o. 58 11:44 

    
VÝSLEDKY OSTATNÍCH SOUTĚŽÍCÍCH 

umístění NÁZEV ŠKOLY body 
čas 

minuty:vteřiny 

6. místo Gymnázium a obchodní akademie Pelhřimov 57 15:14 

7. místo základní škola Hranice, Tř. 1. máje, p.o. 56,5 23:39 

8. místo Základní škola Dambořice, okres Hodonín, p.o. 55 19:03 

9. místo ZŠ, Praha 8, Na Šutce 28 55 23:21 

10. místo Základní škola, Hradec Králové, Bezručova 1468 55 29:26 

11. místo Základní škola Šumperk, 8. května 63 54,5 22:00 

12. místo Cyrilometodějské gymnázium, ZŠ a MŠ v Prostějově 54 16:42 

13. místo Gymnázium Zikmunda Wintra Rakovník 52,5 14:33 

14. místo Základní škola a Gymnázium Vodňany 52,5 28:45 

15. místo Základní škola Bruntál, Jesenická 10 52 25:21 

16. místo Základní škola Orlová - Lutyně Školní 862 51,5 13:54 

17. místo Masarykova základní škola a mateřská škola Velká Bystřice 51,5 21:05 

18. místo ZŠ Děčín 1, Komenského nám. 622/3, p.o. 51,5 21:54 

19. místo Gymnázium, Ústí nad Labem, Jateční 22, p.o. 51,5 29:30 

20. místo ZŠ J. A. Komenského Kly, okres Mělník 50 19:32 

21. místo ZŠ Olomouc, Zeyerova 28, p.o. 49 19:58 

22. místo Základní škola Nový Bydžov, V. Kl. Klicpery 561 49 28:19 

23. místo ZŠ a MŠ Benešov nad Ploučnicí, p.o. 49 29:48 

24. místo Základní škola Tomáše Šobra a Mateřská škola, Písek 49 30:00 

25. místo Základní škola Prostějov, dr. Horáka 24 48,5 14:15 

26. místo 
Základní škola a mateřská škola Hradec Králové - Svobodné 

Dvory 
48 18:39 

27. místo Základní škola Vyškov, Tyršova 4, p.o. 48 26:28 

28. místo 
Základní škola Václava Havla v Kralupech nad Vltavou, 

p.o. 
48 27:18 

29. místo ZŠ a MŠ Mendelova, Karviná, příspěvková organizace 47,5 26:12 

30. místo ZŠ a MŠ Předměřice nad Labem,okr. Hradec Králové 47 15:52 

31. místo ZŠ a MŠ Štefcova, Hradec Králové 47 21:06 

32. místo Gymnázium Varnsdofr 46,5 30:00 

33. místo 
Základní škola T. G. Masaryka, Hrádek nad Nisou, 

Komenského 478, okres Liberec, p.o. 
46 17:26 

34. místo Základní škola Ústí nad Labem, Vojnovičova 620/5, p.o. 45 11:32 



35. místo Základní škola Miloše Šolleho Kouřim, okres Kolín 45 25:45 

36. místo Základní škola a Mateřská škola Ostravice, p.o. 45 26:03 

37. místo Základní škola Plumlov, okres Prostějov, p.o. 45 27:07 

38. místo 
Základní škola Jablonec nad Nisou - Mšeno, Mozartova 24, 

p.o. 
45 29:49 

39. místo ZŠ a MŠ Střítež nad Ludinou 45 30:00 

40. místo Základní škola Břeclav, Slovácká 40, p.o. 44 24:38 

41. místo Základní škola a Mateřská škola Žalany 44 30:00 

42. místo Základní škola a mateřská škola STOD 43 19:10 

43. místo ZŠ T. G. Masaryka Otrokovice, p.o. 43 22:09 

44. místo Základní škola Vítězslava Hálka Odolena Voda 42,5 25:38 

45. místo Základní škola Nezvěstice, p.o. 42,5 28:43 

46. místo Základní škola a mateřská škola Štíty 42,5 30:00 

47. místo 
Základní škola a mateřská škola Praha 5 - Košíře, Weberova 

1090/1 
42 23:10 

48. místo ZŠ Kostelní Tachov 42 25:53 

49. místo Základní škola a Mateřská škola Kopřivnice, p. o. 41,5 18:43 

50. místo ZŠ, Praha 8, Burešova 14 41,5 25:55 

51. místo Základní škola Ostrava, Zelená 42, p.o. 41 21:39 

52. místo Základní škola Vladimíra Menšíka, Ivančice 41 25:37 

53. místo 6. ZŠ Cheb 40 29:16 

54. místo ZŠ a MŠ Havlíčkův Brod, Wolkerova 2941 39,5 27:58 

55. místo Základní škola J. A. Komenského, Přerov - Předmostí 39 28:59 

56. místo Základní škola Horní Lideč, okres Vsetín 39 30:00 

57. místo Gymnázium, SOŠ a VOŠ Ledeč nad Sázavou 38 19:20 

58. místo 
Základní škola Josefa Bublíka, Bánov, okres Uherské 

Hradiště, p.o. 
38 25:26 

59. místo Jubilejní Masarykova ZŠ a MŠ Sedliště 37,5 15:15 

60. místo Česko-anglické gymnázium, s.r.o. České Budějovice 37 26:20 

61. místo 
Základní a mateřská škola Velké Losiny, příspěvková 

organizace 
37 26:28 

62. místo Gymnázium a střední odborná škola Chodov, p.o. 37 26:53 

63. místo Základní škola, Praha 4, Bítovská 36 23:38 

64. místo ZŠ a MŠ Maleč 36 27:47 

65. místo ZŠ a MŠ Pod Zvonek Český Těšín, příspěvková organizace 34,5 29:07 

66. místo ZŠ Jihlava, Kollárova 30 34 23:54 

67. místo 
Základní škola a mateřská škola Kamenický Šenov, náměstí 

Míru 616, příspěvková organizace 
34 28:31 

68. místo Základní škola a mateřská škola bratří Fričů Ondřejov 34 29:19 

69. místo Základní škola Brno, Holzova 1, příspěvková organizace 34 30:00 

70. místo 25. základní škola 33 22:54 

71. místo Základní škola Mšeno, příspěvková organizace 33 23:55 

72. místo Základní škola a Mateřská škola Na Beránku v Praze 12 33 26:50 



73. místo 
Základní škola Úšovice, Mariánské Lázně, Školní náměstí 

472, příspěvková organizace 
33 29:34 

74. místo Základní škola a Mateřská škola Havlíčkova Borová 32,5 13:21 

75. místo ZŠ Jihlava, Kollárova 30 32 21:58 

76. místo Základní škola Boskovice, příspěvková organizace 32 30:00 

77. místo Základní škola, Praha 10, Olešská 18/2222 31 26:06 

78. místo Základní škola Fryčovice, příspěvková organizace 27 26:31 

79. místo ZŠ a MŠ Jindřichov, okr. Bruntál 27 29:40 

80. místo 
Základní škola a Mateřská škola Bíla Třemešná, okres 

Trutnov 
25 29:57 

81. místo Základní škola Otokara Březiny, Jihlava, p.o. 24 18:03 

82. místo Základní škola Postoloprty, okr. Louny 24 29:47 

83. místo 
Základní škola Varnsdorf, náměstí E. Beneše 469, okres 

Děčín, p.o. 
24 30:00 

84. místo 
Základní škola a mateřská škola Ostrava - Zábřeh, 

Kosmonautů 13, p.o. 
22 17:25 

85. místo Základní škola Chomutov, Písečná 5144 22 30:00 

86. místo 
Základní škola a Mateřská škola Povrly, okres Ústí nad 

Labem, p.o. 
20,5 30:00 

87. místo Základní škola a Mateřská škola, Znojmo, Pražšká 98 19 30:00 

88. místo Základní škola a Mateřská škola Raspenava 17 29:35 

89. místo Základní škola Praha 10, u Vršovického nádraží 950/1 15 
 

90. místo Základní škola a mateřská škola Lom, okres Most 5 
 

 

Naši šesťáci přistoupili k soutěži velmi zodpovědně, téměř tři měsíce pozorně četli zadané 

knihy a v průběhu četby si tvořili přehledné strukturované zápisy. 

Žáci ZŠ PLUMLOV obsadili krásné 37. místo, umístili se tedy      

v první polovině všech soutěžících. 

Prokázali velmi podrobné znalosti knížek, což potvrdily i jejich některé mimořádně přesné 

odpovědi na záludné otázky. 

Všem našim „čtenářům“ moc gratuluji, děkuji za vzornou účast v soutěži  a přeji hodně 

dalších „napínavých“  čtenářských zážitků. 

                                                                                           Mgr. Martina Švédová 

 

  


